Дело № 5-96-0401/2024
УИД 86MS0004-01-2024-000611-83
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 марта 2024 года                                                        пгт.Междуреченский
Мировой судья судебного участка № 1 Кондинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Чех Е.В., находящийся по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, Кондинский район, пгт.Междуреченский, ул.П.Лумумбы, д.2/1,
 с участием защитника Закирова С.Р.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении директора БУ «Междуреченский агропромышленный колледж» Адамовича *, * года рождения, уроженца *, гражданина РФ, проживающего по адресу: *,

установил:

Согласно протоколу об административном правонарушении от 05 февраля 2024, 02 марта 2023 г. в 00:01 часов по адресу: * должностным лицом Адамовичем М.Л. не представлено в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования срок в территориальный орган Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации оформленные в установленном порядке сведения по форме СЗВ-Стаж о страховом стаже застрахованных лиц застрахованным лицом, необходимые для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования, в нарушение требование пункта 2 ст. 11 Федеральный закон от 1 апреля 1996 г. N 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования».
В судебное заседание Адамович М.Л., извещенный надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, не явился, ходатайств не заявил. В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья полагает возможным рассмотреть в отсутствие указанного лица.
Защитник Закиров С.Р. в судебном заседании пояснил, что необходимые сведения в ОСФР действительно были направлены за пределами срока, однако, поскольку правонарушение совершено более года назад просил производство по делу прекратить в связи с истечением срока давности привлечения к ответственности.
Заслушав защитника, исследовав представленные доказательства, прихожу к следующему.

Административная ответственность по ч.1 ст.15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наступает в случае непредставления в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования срок либо отказ от представления в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
В обоснование вины Адамовича М.Л. административным органом представлены:

- протокол об административном правонарушении от 05.02.2024, составленный в отношении Адмович М.Л. за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ;

- акт о выявлении правонарушения в сфере законодательства Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования от 26.01.2023, согласно которому сведения по форме СЗВ-Стаж были представлены БУ «Междуреченский агропромышленный колледж» в Пенсионный фонд 21.12.2023;

 - форма СЗВ-Стаж за 2022г., поданная БУ «Междуреченский агропромышленный колледж»  в Пенсионный фонд;

- извещение о доставке, согласно которому указанная электронная форма сведений о застрахованном лице (исходная) была получена Пенсионным фондом 11.12.2023 в 16-25 час.;

- выписка ЕГРЮЛ по состоянию на 26.01.2024 г. в отношении БУ «Междуреченский агропромышленный колледж».
Представленные доказательства суд признает допустимыми и достоверными, так как они получены надлежащим должностным лицом в соответствии с законом и не вызывают у мирового судьи сомнений, а их совокупность является достаточной для разрешения дела по существу.

Между тем, рассмотрев материалы дела, исследовав представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что производство по делу об административном правонарушении в отношении должностного лица Адамовича М.Л. подлежит прекращению, в соответствии с п.6 ч.1 ст. 24.5 КоАП РФ, в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.

В соответствии с частью 1 статьи 1.6 Кодекса Российской Федерации об  административных правонарушениях лицо, привлекаемое к  административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.

Положения названной статьи Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагают не только наличие законных оснований для применения административного взыскания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.

В соответствии с требованиями статьи 24.1 Кодекса Российской Федерации об  административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются помимо прочего всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.

Согласно ч. 1 ст. 4.5. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях следует, что постановление по делу об административном правонарушении, за нарушение законодательства Российской Федерации о налогах и сборах не может быть вынесено по истечении года со дня совершения административного правонарушения.

Объективная сторона административного правонарушения предусмотренного по ч. 1 ст.15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, выражается в том числе в непредставлении в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования срок в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования.

В п.14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 N 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» разъяснено, что срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем обнаружения правонарушения). В случае совершения административного правонарушения, выразившегося в форме бездействия, срок привлечения к административной ответственности исчисляется со дня, следующего за последним днем периода, предоставленного для исполнения соответствующей обязанности. Срок давности привлечения к административной ответственности за правонарушение, в отношении которого предусмотренная правовым актом обязанность не была выполнена к определенному сроку, начинает течь с момента наступления указанного срока.

При указанных обстоятельствах, поскольку сведения, необходимые для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования, должны были быть представлены БУ «Междуреченский агропромышленный колледж» не позднее 01 марта 2023 г., срок давности привлечения к административной ответственности по ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях начал течь 2 марта 2023 г. и, с учетом положений ст. 4.8 КоАП РФ, на момент рассмотрения дела мировым судьей истек.

В силу п.6 ч.1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае истечения сроков давности привлечения к административной ответственности.

Согласно ч.1 ст. 28.9. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при наличии хотя бы одного из обстоятельств, перечисленных в статье 24.5 настоящего Кодекса, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело об административном правонарушении, выносят постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении с соблюдением требований, предусмотренных статьей 29.10 настоящего Кодекса.

В связи с этим, мировой судья приходит к выводу о том, что производство по делу об административном правонарушении в отношении должностного лица Адамовича М.Л. подлежит прекращению в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.

На основании изложенного, руководствуясь п.6 ч.1 ст.24.5, ст.29.9, ст.29.10, ст.29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении должностного лица Адамовича * по ч.1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях прекратить, на основании п.6 ч.1 ст.24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня получения копии настоящего постановления в Кондинский районный суд путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 1 Кондинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, либо непосредственно в Кондинский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья

подпись

Копия верна

Мировой судья

                                                  Е. В. Чех